CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2012

R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora ROSILÉA
SOARES ALMEIDA, matrícula nº. 57193050/1, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência de Material e
Patrimônio - GEMAP, no período de 08 a 15/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de janeiro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332547

PORTARIA Nº. 062/2012-GAB/SEMA
DE 19 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memo nº 58185/GRH/CGP/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
WALMIR CANTUÁRIO CASTRO 3253090/1 2011/2012 18/01 A 16/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332538

PORTARIA Nº. 063/2012-GAB/SEMA
DE 19 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que
lhe são conferidas e;
Considerando o gozo de férias do servidor Walmir Cantuaria
Castro, e a necessidade de substituição em jornada em tempo
integral para atender as demanda do Gabinete;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de
70%, a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO
PERIODO

DE

5517680/2
GRACINETE
FURTADO

TEMPORARIO
AUXILIAR

OPERACIONAL
18/01 A

03/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332564

PORTARIA Nº. 069/2012-GAB/SEMA
DE 23 DE JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão
de GTI do servidor WILLIAN MACDONALD ALVES, Portaria n°
059/2012-GAB/SEMA de 18/01/2012, publicada no DOE 32.082
DE 23/01/2012;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratificação por Tempo Integral, no
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo
relacionado:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR
DE

57235011/1 EVERTON BARROS
DIAS

ENGENHEIRO
FLORESTAL EFETIVO 18/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332558

PORTARIA: 0073/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor            Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE     572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0116000000          339030              600,00
18542138064550000    0116000000          339036              600,00
18542138064550000    0116000000          339039              600,00
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332553

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Documento nº 2012/1463-SIMLAM;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
JOSÉ MARQUES PESSOA 5056144/2 2010/2011 31/01 A 29/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332445

PORTARIA: 0064/2012
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE
REGIONALIZADA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57023056/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO DE
ESTADO, EM EXERCÍCIO) / 3.5 diárias (Completa) / de
20/01/2012 a 23/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332438

PORTARIA: 0071/2012
Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES E PLANEJAMENTO
DA GERENCIA DO PARQUE MONTE ALEGRE E APA PAYTUNA,
NA CONDIÇÃO DE GERENTE DA REFERIDA UNIDADE DE
CONSERVÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 11.5 diárias
(Completa) / de 23/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332423

PORTARIA: 0066/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR LEVANTAMENTO
AMBIENTAL E DEFINIÇÃO DE ÁREA E PERÍMETRO PARA
EMBASAR O DOCUMENTO TÉCNICO E LEGAL, VISANDO A
CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA DE
PROTEÇÃO INTEGRAL ENVOLVENDO AS DUNAS E LAGOS DA
ILHA DO ATALAIA; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a
25/01/2012
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO
D) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012
571907412/MARCELO GADELHA MACHADO (GEOGRAFO) / 2.5
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a
23/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332432

PORTARIA: 0068/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA: EXTRAÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DE ÓLEOS VEGETAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEU PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895492/SANDRO MARCELO CORREA LAGES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
23/01/2012 a 25/01/2012
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) /
2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332518
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ e PAULO JUSTINO DA SILVA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal - Agronomia
Prazo: 02.02.2012 a 01.08.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332509
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ e SYLVANIA VALADARES DO NASCIMENTO
ARAÚJO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 25.01.2012 a 24.07.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332466

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Data de Admissão: 12/01/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA     Assistente Administrativo          11/07/2012  Processo nº
2011/248666
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332426

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EMÍLIA MARIA REIS DE MATTOS               Assistente Administrativo          31/07/2012  Processo nº 2011/89716
JÓSIMO MARQUES DA COSTA NETO          Assistente Administrativo          31/07/2012  Processo nº 2011/89716
PATRÍCIA CARVALHO FIGUEIREDO               Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteta31/07/2012  Processo nº
2011/89716
REGINALDO DA MOTTA CORRÊA DE MELO JÚNIOR   Consultor Jurídico do Estado     31/07/2012  Processo nº 2011/89716
WELLINGTON JOHN COELHO FERREIRA      Assistente de Informática         31/07/2012  Processo nº 2011/89716
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332446
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ CARLOS GUSMÃO DE OLIVEIRA    Assistente Administrativo          31/07/2012  Processo nº
2011/213423
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 332840

Ordem de Execução de Serviço: 005/2011-DTH
Valor: 139.991,95
Data: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/01/2012
Objeto: Em virtude de muita chuva na região
Convite: 222011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051               0124000000          Estadual
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9182949827
Ordenador: FRANCISCO MELO